
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 22 июля 2024 года № 229 

 

 

О внесении изменений в Положение об организации предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, дополнительного 

образования в образовательных организациях Буйского 

муниципального района Костромской области, утвержденное 

постановлением администрации Буйского муниципального района 

Костромской области от 10 июля 2024 года № 215  

 

В соответствии с письмом правового управления администрации 

Костромской области от 17 июля 2024 года № 1341/2-ПУ, письмом 

департамента образования и науки Костромской области от 17 июля 2024 

года № Д-02-07/4576 «Об обеспечении мер поддержки», а также в целях 

реализации Единого стандарта региональных мер поддержки участников 

специальной военной операции (далее – СВО) и членов их семей 

администрация Буйского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение об организации предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, дополнительного 

образования в образовательных организациях Буйского муниципального 

района Костромской области, утвержденное постановлением 

администрации Буйского муниципального района Костромской области от 

10 июля 2024 года № 215, следующие изменения: 

1.1. пункт 3.9 дополнить абзацами следующего содержания: 

«В первоочередном (преимущественном) порядке предоставляются 

места в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

основные образовательные программы дошкольного образования, 

начального общего образования, основного общего образования, среднего 

общего образования, программы дополнительного образования, в том числе 

места в летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей, 

организованных на базе образовательных организаций, детям участников 



специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) 

участников специальной военной операции). 

В первоочередном (преимущественном) порядке в группы продленного 

дня и круглосуточного пребывания в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях зачисляются дети участников специальной 

военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участников 

специальной военной операции). 

В первоочередном (преимущественном) порядке в группы продленного 

дня в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, зачисляются дети участников специальной 

военной операции, обучающихся в 1-6 классах (в том числе в случае гибели 

(смерти) участников специальной военной операции). За осуществление 

присмотра и ухода за детьми из семей участников специальной военной 

операции в группах продленного дня в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, родители 

(законные представители) освобождаются от взимания платы (в том числе в 

случае гибели (смерти) участников специальной военной операции)»; 

1.2. пункт 6.13 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Детям в группах компенсирующей направленности оказывается 

психолого-педагогическая помощь педагогами-психологами организаций, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования. 

Психолого-педагогическая помощь детям оказывается бесплатно, в том 

числе детям из семей участников специальной военной операции (в том 

числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной 

операции).»; 

1.3. пункт 6.15 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Психолого-педагогическая, диагностическая и консультативная 

помощь родителям (законным представителям) оказывается бесплатно, в 

том числе членам семей участников специальной военной операции (в том 

числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной 

операции).»; 

1.4. пункт 6.19 дополнить абзацем следующего содержания: 

«- в связи с переводом ребенка в другую дошкольную образовательную 

организацию. Преимущественное право на перевод ребенка в другую 

наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную 

образовательную организацию, реализующую программу дошкольного 

образования, имеют дети из семей участников специальной военной 

операции (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной 

военной операции).»; 

1.5. пункт 7.22 дополнить абзацам следующего содержания: 

«Детям, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, оказывается психолого-педагогическая и 

социальная помощь педагогами-психологами, социальными педагогами 



организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых 

такие дети обучаются. Психолого-педагогическая помощь детям 

оказывается бесплатно, в том числе детям из семей участников специальной 

военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участников 

специальной военной операции).»; 

1.6. подпункт 2 пункта 7.25. дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«- в связи с переводом ребенка в другую организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность. Преимущественное 

право на перевод ребенка в другую наиболее приближенную к месту 

жительства семьи муниципальную образовательную организацию, 

реализующую программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, имеют дети из семей участников специальной военной 

операции (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной 

военной операции).». 

1.7. пункт 8.3 изложить в следующей редакции: 

«Особенности реализации дополнительных предпрофессиональных 

программ в области искусств и дополнительных общеобразовательных 

программ в области физической культуры и спорта определяются статьей 

83, статьей 84 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

1.8. пункт 8.4 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Прием на обучение по дополнительным общеобразовательным 

общеразвивающим программам, в том числе дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки, производится на 

основании заявления о приеме на обучение, подаваемого обучающимся, 

достигшим возраста 14 лет, или родителями (законными представителями) 

обучающегося, не достигшего возраста 14 лет.  

В первоочередном (преимущественном) порядке в спортивные группы 

(секции) муниципальных организаций, осуществляющих спортивную 

подготовку, зачисляются дети участников специальной военной операции 

(в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной 

операции). Зачисленным детям участников специальной военной операции 

осуществляется выдача спортивной экипировки, оборудования и инвентаря 

для занятий спортом на бесплатной основе (в том числе в случае гибели 

(смерти) участников специальной военной операции).»; 

1.9. пункт 8.8 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Предоставляется право бесплатного посещения занятий по 

дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных 

организациях (кружки, секции и иные подобные занятия) детям из семей 

участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели 

(смерти) участников специальной военной операции).»; 

1.10. дополнить пунктом 11 следующего содержания: 



«11. Порядок организации и деятельности оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием детей, организованных на базе 

образовательных организаций 

 

11.1. Оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей (далее - 

школьный лагерь) организуются для обучающихся образовательных 

учреждений на время летних, осенних, зимних и весенних каникул. 

11.2. Школьный лагерь создается для детей в возрасте от 6 лет и 6 месяцев 

до 17 лет включительно, обучающихся в образовательных организациях.  

11.3. Школьный лагерь комплектуется из числа обучающихся одной или 

нескольких образовательных организаций, подразделяются на отряды не 

более 25 человек для обучающихся 1-4 классов и не более 30 человек для 

остальных школьников. 

11.4. Предметом деятельности школьного лагеря являются организация и 

проведение мероприятий, направленных на отдых и оздоровление детей, в 

каникулярное время, а также реализация дополнительных 

общеразвивающих программ. 

11.5. Школьный лагерь: 

 - осуществляет культурно-досуговую, туристскую, краеведческую, 

экскурсионную деятельность, обеспечивающую рациональное 

использование свободного времени детей, их духовно-нравственное 

развитие, приобщение к ценностям культуры и искусства; 

 - осуществляет деятельность, направленную на развитие творческого 

потенциала и всестороннее развитие способностей у детей; развитие 

физической культуры и спорта детей, в том числе на физическое развитие и 

укрепление здоровья детей; 

 - осуществляет образовательную деятельность по реализации 

дополнительных общеразвивающих программ; 

 - организует размещение, питание детей в оздоровительном лагере; 

 - обеспечивает безопасные условия жизнедеятельности детей; 

 - организует оказание медицинской помощи детям в период их 

пребывания в школьном лагере, формирование навыков здорового образа 

жизни у детей; 

 - осуществляет психолого-педагогическую деятельность, 

направленную на улучшение психологического состояния детей и их 

адаптацию к условиям школьного лагеря. 

 Школьный лагерь вправе осуществлять иную деятельность, если такая 

деятельность соответствует целям его создания. 

11.6. Пребывание детей в школьном лагере регулируется законодательством 

Российской Федерации и договором об организации отдыха и оздоровления 

ребенка, заключенным с родителями (законными представителями) детей. 

11.7. Дети принимаются в школьный лагерь при отсутствии медицинских 

противопоказаний для пребывания ребенка в школьном лагере. Прием детей 

в оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей осуществляется по 

заявлению родителей (законных представителей). В первоочередном 



порядке предоставляются места в оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием детей, организованных на базе образовательных организаций, 

детям из семей участников специальной военной операции (в том числе в 

случае гибели (смерти) участников специальной военной операции). 

Предоставляются детям из семей участников специальной военной 

операции льготные путевки в оздоровительные лагеря с дневным 

пребыванием детей, (в том числе в случае гибели (смерти) участников 

специальной военной операции). 

11.8. Условия устройства, содержания и организации работы школьного 

лагеря должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам 

и гигиеническим нормативам, требованиям противопожарной и 

антитеррористической безопасности. 

11.9. Режим дня предусматривает максимальное пребывание детей на 

свежем воздухе, проведение оздоровительных, спортивных, культурных 

мероприятий, организацию экскурсий, походов, игр; регулярное 2- или 3-

разовое питание. 

11.10. Деятельность детей в школьном лагере организуется как в 

одновозрастных, так и в разновозрастных объединениях детей (отряды, 

группы, команды), в зависимости от направленности (тематики) программ 

смен школьного лагеря, интересов детей, образовательных и 

воспитательных задач школьного лагеря. 

11.11. Школьный лагерь может использовать объекты социальной, 

образовательной, спортивной и культурной инфраструктуры города и 

района, необходимые для осуществления целей деятельности школьного 

лагеря.». 

11.12. В школьном лагере должен быть обеспечен доступ детей-инвалидов 

и детей с ограниченными возможностями здоровья к объектам социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур школьного лагеря и 

предоставляемым услугам, в том числе должны быть созданы специальные 

условия для получения указанными лицами образования по реализуемым в 

школьном лагере образовательным программам. 

11.13. Оказание медицинской помощи детям в школьном лагере 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации 

об охране здоровья граждан. 

11.14. Руководитель и работники школьного лагеря несут предусмотренную 

законодательством Российской Федерации ответственность за пребывание 

детей в школьном лагере, их жизнь и здоровье. 

11.15. Финансовое обеспечение деятельности школьного лагеря 

осуществляется в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке.». 

2. Отделу по общим вопросам администрации Буйского 

муниципального района Костромской области обеспечить направление 

настоящего постановления: 

  - для размещения на официальном сайте Буйского муниципального 

района Костромской области, 



- для опубликования в информационном бюллетене «Буйские 

ведомости». 

3.  Сектору по юридическим вопросам администрации Буйского 

муниципального района Костромской области обеспечить опубликование 

настоящего постановления в информационном бюллетене «Буйские 

ведомости».             

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Буйского муниципального района по 

социальным вопросам Медведева С.Н 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

Глава Буйского муниципального 

района Костромской области                                      А.М. Александров  

 

 

 


